
LA (7 lQ43 
ES. 20·,('( 

OH n' 4Jfè 

,A~~~~~~ 


CF~e~~k 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA 
E DELL' ACQUACOLTURA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 modificato dal decreto legge 18 maggio 
2006, n. 181, con il quale è stato istituito il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 22 luglio 2009 "regolamento di 
riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali"a norma dell'art.74 del 
D.L. 25 giugno 2008 n.112 modificato con legge 6 agosto 2008 n.133; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 154 del 26 maggio 2004 recante "Modernizzazione del 
settore pesca e dell'acquacoltura a norma dell'art. 1, comma 2 della legge 7 marzo 2003 n. 38"; 

VISTO il D.M. Ministero Marina Mercantile 9 Novembre 1982 concernente "modalità 
tecniche per la concessione degli interventi finanziari previsti dalla legge 17 febbraio 1982 n041" , e 
successive modificazioni; 

VISTO D.M. 3 agosto 2007 con il quale è stato adottato il "Primo Programma Nazionale 
triennale della pesca e dell'acquacoltura 2007 - 2009; 

VISTO l'art.9, comma 1 del D.L. 29 dicembre 2011 n. 216 recante "Proroga di termini 
previsti da disposizioni legislative" che ha prorogato al 31 dicembre 2012 il termine di validità del 
Programma nazionale triennale della pesca e dell'acquacoltura suddetto; 

RITENUTO necessario e urgente l'effettuazione di un progetto di trasferimento di conoscenze 
scientifiche che provveda anche per l'anno in corso alla formazione e al coordinamento di personale 
che possa adempiere alle funzioni di osservatore nazionale in relazione alle attività da svolgersi a 
bordo di tutte le unità adibite al traino/rimorchio delle gabbie da trasporto del tonno rosso; 

VISTA la nota n. 0011501 del 24 aprile 2012 con la quale questa Amministrazione ha 
richiesto alla Oceanis srl di predisporre un progetto di ricerca nell' ambito della realìzzazione del 
programma nazionale di osservazione, a bordo delle unità adibite al traino/rimorchio delle gabbie da 
trasporto del tonno rosso - campagna 2012; 

VISTO il progetto "Realizzazione del programma nazionale di osservazione, a bordo delle 
unità adibite al traino/rimorchio delle gabbie da trasporto del tonno rosso - campagna 2012" 
presentato dalla Oceanis srl e assunto a protocollo n. 0011622 in data 2 maggio 2012; 

http:dell'art.74


DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA 

E DELL' ACQUACOLTURA 

VISTO il D.M. n. 187 del 28 settembre 2011 con il quale è stata istituita una Commissione di 
valutazione al fine di stabilire la conformità dei progetti ai requisiti formali richiesti per la 
presentazione dei progetti e relativa aderenza alle tematiche concernenti le risorse biologiche, 
l'acquacoltura, l'igiene e qualità dei prodotti della pesca e acquacoltura nell'ambito del primo 
Programma triennale della pesca e dell' Acquacoltura; 

VISTO il verbale del 2 maggio 2012, prot. n.001169l, nel quale la suddetta Commissione 
esprime un giudizio positivo in merito all'ammissibilità a contributo del progetto; 

DECRETA 

art. 1 

Per la realizzazione del progetto di ricerca indicato nelle premesse, che avrà la durata di mesi 
3, è concesso un contributo di € 22.500,00 (ventiduemilacinquecento/OO) di cui si assume l'impegno 
a favore della Oceanis srl con sede in Ercolano (NA), Corso Resina, 350. 

Il contributo sarà erogato secondo le seguenti modalità: 

- 50% come anticipo iniziale 
- 50% come saldo finale dopo la presentazione della relazione scientifica e del rendiconto 

contabile. 

L'onere di cui sopra graverà, nell'ambito dell'unità previsionale di base 1.2.6. «Investimenti» 
di pertinenza del centro di responsabilità «Dipartimento delle filiere agricole ed agroalimentari» sui 
fondi del cap.7043 «Contributi per la ricerca scientifica e tecnologiche applicata alla pesca 
marittima» dello stato di previsione delle spese di questo Ministero per il corrente anno finanziario 
(fondi 20 Il). 

Il presente decreto sarà sottoposto alle procedure di controllo secondo le vigenti disposizioni. 

Roma, li - 3 MA5 i~~Z 

IL DIRE::~~~RALE 
Franc::nV=--117 r-\.uate 


